Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.

28 января 2019 г.                                                                                               №1
	Председатель комиссии
	Долотказина Э.Р.
	заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, депутат Совета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Заместитель председателя
комиссии
	Умников А.В.
	Начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Секретарь комиссии
	Шамбазова Г.К.
	Заместитель начальника организационно-кадрового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Члены комиссии:
	Сафин А.Р.
	Руководитель аппарата Совета Нижнекамского муниципального района

	Баландин Д.И.
	Руководитель исполнительного комитета города Нижнекамска Республики Татарстан (по согласованию)

	Хабибуллина Э.Р.
	Председатель Нижнекамской профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации ( по согласованию)

	Курдюкова О.Н.
	Заместитель Председателя первичной профсоюзной организации представительных и исполнительных органов  Нижнекамского муниципального района , начальник организационно-кадрового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Ильясов И.М.
	Начальник отдела по противодействию коррупции Совета Нижнекамского муниципального района РТ

	Моржин Н.С.
	Член Общественного совета Нижнекамского муниципального района

	Китанов Г.Л.
	Председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района (по согласованию)

	Носаненко Г.Ю.
	Кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирясова (по согласованию)

	Бурмистров Н. А.
	Глава сельского поселения, председатель постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, регламента и правопорядка Совета Нижнекамского муниципального района

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 12 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной  службы в органах местного самоуправления составляет 3 человека. Кворум для  проведения заседания комиссии имеется.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
         1. Подведение итогов работы комиссии за 2018 год;
         2. Утверждение плана работы комиссии на 2019 год.
        3. Рассмотрение сообщения работодателя о заключении трудового договора с гражданином, замещавшем должность муниципальной службы.

        1. Подведение итогов работы комиссии за 2018 год
По первому вопросу слушали  председателя комиссии Э.Р.Долотказину.
Всего в 2018 году проведено 16 заседаний  Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.
Заседания проводились по следующим вопросам:
- по результатам проверок представления муниципальными служащими неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год в отношении 5 муниципальных служащих ,
- в части представления муниципальными служащими неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год  на основании Представления прокуратуры города Нижнекамска - 33 муниципальных служащих;
- соблюдение обязанностей муниципальных служащих ограничений по  трудоустройству после увольнения с муниципальной службы –  17 муниципальных служащих;
- обеспечения соблюдения служащими требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления мер по предупреждению коррупции – 1 муниципальный служащий;
- в части соблюдения гражданами, замещающими должность муниципальной службы, запретов. установленных законодательством о муниципальной службе в части выполнения иной оплачиваемой работы – 6 муниципальных служащих.
        - рассмотрено 15 уведомлений руководителей образовательных учреждений Нижнекамского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
По результатам проведенных проверок о представлении муниципальными служащими неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год 10 муниципальных служащих указали неполные и/или недостоверные сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. Руководством принято решение о вынесении 8  муниципальным служащим дисциплинарного взыскания в виде замечания, 2 служащим вынесено дисциплинарное взыскание в виде выговора за указание неполных сведений о доходах.
У 23 муниципальных служащих нарушения признаны несущественными.
С целью совершенствования работы по предоставлению и проверке сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проведения разъяснительной работы об ответственности за предоставление недостоверных или неполных сведений и типичных ошибках, допускаемых служащими ввиду отсутствия необходимых знаний,  проведено расширенных заседания Комиссии.
 По уведомлениям, поступившим в отношении лиц, ранее замещавшим  муниципальные должности, уволенных из Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района, по всем уведомлениям дано согласие на замещение должностей.
За прошедший период в комиссию не поступило ни одного уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан к совершению коррупционных правонарушений.
По итогам проведенной работы, предлагаю признать работу комиссии в 2018 году удовлетворительной.
           Решили:
          Признать работу комиссии в 2018 году удовлетворительной.
            Голосовали:
«За» - 12 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

          2. Утверждение плана работы комиссии на 2019 год
          Слушали: Шамбазову Г.К.
Представляю для утверждения проект Плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан на 2019 год (План прилагается).

         Решили:
   - утвердить план работы комиссии на 2019 год

        Голосовали:
 «За» - 9 человек;
 «Против» - нет;
 «Воздержался» - нет.
        3 вопрос. Слушали: Э.Р.Долотказину.
[bookmark: _GoBack]В целях соблюдения гражданами, замещавшими должность муниципальной службы, запретов, установленных законодательством о муниципальной службе в части трудоустройства после увольнения с муниципальной службы,  предлагаю рассмотреть уведомление от 24 января  2019 года, поступившее  от исполняющего обязанности генерального директора АО «Третье Нижнекамское монтажное управление» о приеме на работу Ф.И.О. начальником службы экономической безопасности, охраны и режима.

         Выступил: Умников А.В.
В деятельность Ф.И.О в должности заместителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района входило выполнение следующих полномочий:
осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах района и сельских поселений Нижнекамского района;
осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения или территории района и сельских поселений;
осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Таким образом, проанализировав должностные обязанности Ф.И.О, предлагаю дать согласие на замещение должности начальника службы экономической безопасности, охраны и режима в АО «Третье Нижнекамское монтажное управление».
Решили:
 Исходя из должностных обязанностей Ф.И.О, решили, что конфликт интересов по данному вопросу отсутствует, дать согласие на замещение должности в АО «Третье Нижнекамское монтажное управление» .

Прошу голосовать:
 «За» - 12 человек
 «Против» - нет;
 «Воздерживался» – нет

	Председатель комиссии
	Э.Р.Долотказина

Заместитель председателя комиссии

А.В.Умников

Секретарь комиссии

Г.К. Шамбазова

Члены комиссии:

А.Р.Сафин

Д.И.Баландин

И.М.Ильясов

Э.Р.Хабибуллина

О.Н.Курдюкова

Н.С. Моржин

Г.Ю. Носаненко

Г.Л.Китанов

Н.А.Бурмистров